
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.16 del 16-03-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016

ha  dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato
di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri
del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto – legge 20
giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1
del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018
n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del

Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e
del 28 agosto 2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre

1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
il Decreto – Legge convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n° 126 che

proroga lo stato di emergenza fino al 31.12.2021.
VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) e l’art. 37, c. 1 del D.lgs. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Oggetto: Impegno di spesa per n. 23 pareri in materia di tutela ambientale rimessi
dall'arch. Ada Viola ex L.R. 59/1995 e ss.mm.ii.  progetti anno 2018 / 2019 /
2020.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 297

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 16-03-2021



VISTO l’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il 18-01-2021, con la quale si dispone il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 da parte degli enti locali dal 31 gennaio
2021 al 31 marzo 2021;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2020 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore V “Urbanistica ed Edilizia Privata” all’Ing. Romeo Amici;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

ATTESO che l’arch. Ada Viola svolge l’incarico di consulente per il Comune di Amatrice;

RICORDATO  che l’arch. Ada Viola ha provveduto ad istruire e rilasciare pareri ai sensi
della L.R. 59/1995 e ss.mm.ii di competenza, sui progetti per la ricostruzione post sisma e per
nuovi interventi edilizi  come da preventivo di parcella prot. 5079 del 11.03.2021 allegata alla
presente;

PRESO ATTO che nella sopracitata nota l’Arch. Ada Viola ha dichiarato che per l’anno
2021 segue il Regime Fiscale Forfetario (art. 1, c. 54-89 della Legge 190/2014 e ss.mm.ii.) ed
non subisce la ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi dell’art.1 comma 67 della Legge n.
190/2014.

CONSIDERATO che per ciascun parere è stato pattuito il compenso di € 150,00 oltre IVA e
CNPAI;

ACCERTATO che l’arch. Ada Viola ha rilasciato il suddetto parere per:  n. 1 progetti del
2018, n. 10 progetti del 2019 e n. 12 progetti del 2020, ripartiti per i tre settori Tecnici del
comune, come da riepilogo allegato alla suddetta parcella e nello specifico: n. 11 pareri del
Settore II, n. 2 pareri del Settore IV, n. 10 pareri del Settore V;

RITENUTO di dover imputare la somma di € 3.588,00 comprensiva di CNPAI (€ 138,00) sul
Capitolo 254/00 “Studi, progettazione, direzione lavori e collaudi” Impegno 630/2019;

RICORDATO che il CIG per la prestazione richiesta è il seguente: Z023107EEF;

VISTI:

l’art. 1 del D.lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4, l ett. d) del D.lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;-

gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/2000;-

il D.lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella L. 122/2010;-

il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di impegnare la somma totale di € 3.588,00 comprensiva di CNPAI (€ 138,00)) sul
Capitolo 254/00 “Studi, progettazione, direzione lavori e collaudi” Sub Impegnando
l’Impegno 630/2019, in favore dell’Arch. Ada Viola per la prestazione in oggetto;
3°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.16 del 16-03-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



4°) – di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

5°) – di dare atto che il CIG per la fornitura è il seguente: Z023107EEF.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to

_______________________________

F.to  Romeo Amici

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 16-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 31-03-2021    REG. 571

Amatrice, 31/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.16 del 16-03-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


